<i>Camoeracensis acrotismum</i> testo critico di Amato (tesi di dottorato)	Traduzione di Amato (tesi di dottorato)	Traduzione di Del Giudice <i>La disputa di Cambrai</i>
<p>mo <i>Posteriorum analiticorum</i> libro, inquires: «Qui quod omnis triangulus habet tres angulos scivit, quod hic qui est in semicirculo est triangulus, simul in ducens, cognovit». Neque uti docet ubique, ubi, dum aliquid demonstrative sillogizare contendit, sive circa naturalia sive circa divina, a physicis terminis ubique abstinens, ad mathematicos adsumendos devolvitur, quo non de subiectis, sed de subiectorum natura contemplativam speculationem esse insinuet. Qui igitur de mobili, de corpore, de naturali, immo de mobilibus et naturalibus scientiam esse dicunt, iidem eam aiunt esse secundum quod et quatenus, ac si dicant oblique, excusatorie, reflexive, conversive, mediate et communiter loquendo, improprie, indirecte, secundario et per accidens. Iidemque non sunt philosophi, imo nec peripatetici, nisi secundum quid, obliqui, reciprocales, indirecti, secundarii, accidentales et improprii, proprie autem captiunculatores, fugacissimi et transvolae pugiunculi.</p>	<p>stesso Aristotele, dovrebbero osservare che il sensibile, il mobile, il particolare né primariamente né secondariamente, né mediatamente né immediatamente, né per sé né per accidente può essere oggetto di scienza, così come ciò che per sé è sensibile non può essere neppure per accidente intelligibile; ciò che per sé è particolare e mobile non può essere neppure per accidente universale e immobile. Aristotele, infatti, non utilizzò mai il nome di scienza riguardo a cose particolari, né insegnò ad utilizzarlo nel primo libro degli <i>Analitici posteriori</i>, quando disse: «Colui che sa che ogni triangolo ha tre angoli, conosce che questo che è nel semicerchio è un triangolo nel momento stesso in cui lo apprende per induzione». Né insegna ad utilizzarlo tutte le volte che, cercando di dimostrare qualcosa col sillogismo, sia in ambito fisico, sia riguardo ad argomenti divini, si astiene ovunque dall'uso di termini fisici e si lascia andare invece ad assumere termini matematici, perché ritiene che vi è indagine teoretica non dei soggetti, ma della natura dei soggetti. Coloro che dicono dunque che vi è scienza del mobile, del corpo, del naturale, anzi degli enti mobili e naturali, affermano che la scienza è 'secondo un certo riguardo' e 'limitatamente a', come se dicessero 'trasversalmente', 'per pretesto', 'di riflesso', 'di ritorno', 'mediatamente e generalmente parlando', 'impropriamente',</p>	<p>il sensibile, il mobile, il particolare né primariamente né secondariamente, né mediatamente né immediatamente, né per sé né per accidente può essere oggetto di scienza, così come ciò che per sé è sensibile non può essere neppure per accidente intelligibile, ciò che per sé è particolare e mobile non può essere neppure per accidente universale e immobile. Aristotele, infatti, non utilizzò mai il nome di scienza riguardo a cose particolari, né insegnò ad utilizzarlo nel primo libro degli <i>Analitici posteriori</i>, quando disse: «Colui che sa che ogni triangolo ha tre angoli, <u>apprende nello stesso tempo per induzione che questo che</u> è nel semicerchio è un triangolo». Né insegna ad utilizzarlo tutte le volte che, cercando di dimostrare qualcosa col sillogismo, <u>riguardo ad argomenti sia naturali</u>, sia divini, si astiene ovunque dall'uso di termini fisici e si lascia andare invece ad assumere termini matematici, perché ritiene che <u>si tratti di</u> indagine <u>speculativa</u> non <u>intorno ai</u> soggetti, ma <u>alla</u> natura dei soggetti. Coloro che dicono dunque che vi è scienza del mobile, del corpo, del naturale, anzi degli enti mobili e naturali, affermano che la scienza è 'secondo un certo riguardo' e 'limitatamente a', come se dicessero 'trasversalmente', 'per pretesto', 'di riflesso', '<u>per converso</u>', 'mediatamente e generalmente parlando', 'impropriamente', 'indirettamente', 'secondariamente' e</p>

<i>Camoeracensis acrotismus</i> testo critico di Amato (tesi di dottorato)	Traduzione di Amato (tesi di dottorato)	Traduzione di Del Giudice <i>La disputa di Cambrai</i>
	‘indirettamente’, ‘secondariamente’ e ‘per accidente’. Gli stessi non sono filosofi, anzi neppure peripatetici, se non secondo un certo aspetto, trasversalmente, per un’azione reciproca, indirettamente, secondariamente, accidentalmente e impropriamente, mentre sono propriamente pugnaletti cavillatori, fugacissimi ed effimeri.	‘per accidente’. Gli stessi non sono filosofi, anzi neppure peripatetici, se non secondo un certo aspetto, trasversalmente, <u>di ritorno</u> , indirettamente, secondariamente, accidentalmente e impropriamente, mentre <u>propriamente sono dei</u> pugnaletti cavillatori, fugacissimi ed effimeri.
pp. 137-139  DE VACUO, ART. XXXIII, RATIO	pp. 297-298  SUL VUOTO, ART. XXXIII, SPIEGAZIONE	pp.154-155  SUL VUOTO, ART. XXXIII, SPIEGAZIONE
Vacuum spacium, utpote in quo actu nihil sit, nos non ponimus, sed spacium certe in quo modo unum, modo aliud corpus necessario contineatur quodque primo ab aëre repleti natum est. Est enim nobis ens infinitum, et nihil est in quo aliquid non sit. Hinc nobis definitur vacuum spacium vel terminus in quo sunt corpora; minime vero in quo nihil est. Cum vero vacuum locum dicimus sine corpore, ipsum non re, sed ratione a corporibus seiungimus. Sicut, cum dicimus colorem pomi esse qualitatem illam visibilem in pomo, citra illud corporeum, tangibile, gustabile, odorabile et quicquid aliud, colorem sine subiecto et concomitantibus accidentibus, non modo vere, sed etiam verum definimus neque mentimur, atque si dicamus colorem pomi esse sine substantia subiecta, sapore et caeteris. Dicentibus item vacuum esse spacium	Noi non poniamo uno spazio vuoto come ciò in cui in atto non sia nulla, bensì uno spazio in cui siano necessariamente contenuti ora uno, ora un altro corpo, e che è atto ad essere riempito in primo luogo dall’aria. Per noi, infatti, l’ente è infinito e non vi è nulla in cui non sia qualcosa. Di qui il vuoto è definito da noi spazio o termine in cui sono i corpi; per niente affatto ‘ciò in cui non è nulla’. Quando definiamo il vuoto un luogo senza corpo, non lo separiamo realmente dai corpi, ma logicamente. Così, quando diciamo che il colore della mela è quella qualità visibile nella mela, oltre al corporeo, al tangibile, al gustabile, all’odorabile e a qualsiasi altro accidente, non solo parliamo rettamente, ma definiamo anche secondo verità il colore a prescindere dal sostrato e dai concomitanti accidenti; e non diciamo il falso neanche	Noi non poniamo uno spazio vuoto come ciò in cui <u>nulla sia in atto</u> , bensì uno spazio in cui siano necessariamente contenuti ora uno, ora un altro corpo, e che è <u>destinato</u> ad essere riempito in primo luogo dall’aria. Per noi, infatti, l’ente è infinito e non vi è nulla in cui non sia qualcosa. Di qui il vuoto è definito da noi spazio o termine in cui sono i corpi; per niente affatto ‘ciò in cui non è nulla’. <u>Invero</u> , quando definiamo il vuoto un luogo senza corpo, non lo separiamo realmente dai corpi, ma logicamente. Così, quando diciamo che il colore della mela è quella qualità visibile nella mela, oltre al corporeo, al tangibile, al gustabile, all’odorabile e a qualsiasi altro accidente, non solo parliamo rettamente, ma definiamo anche secondo verità il colore, a prescindere dal sostrato e dai concomitanti accidenti; e non diciamo il falso neanche

<i>Camoeracensis acrotismum</i> testo critico di Amato (tesi di dottorato)	Traduzione di Amato (tesi di dottorato)	Traduzione di Del Giudice <i>La disputa di Cambrai</i>
<p>sine corpore, idest spacium illud continens citra corpus contentum, non accidit sane idem esse vocem, punctum et vacuum, quia illa spacia non sunt, in quibus aliquod corpus esse possit.</p> <p>Non potest sane Aristoteles negare esse spacium unum idemque in quo erat aqua et modo est cubus: quod, cum neque aër neque cubus sit, quid erit? Quomodo definietur? Quomodo nominabitur? Quare vacuum illud non dicitur? Quod, nisi esset, non haberet certe corpus ubi alterius corporis loco succedat, neque locum unde recedens, alteri cedat. Nihil enim illuc movetur ubi aliquid aliud est, sed unde cessit aliquid aliud, quia cubus iniectus in aquam non est in spacio in quo est, sed in quo erat aqua et ubi nihil est. Sed si quid aliud esset, ipsum esse non posset. Unde quidquid movetur quamquam movetur, nisi per vacuum, utpote per spacium, in quo nihil aliud est? Neque enim per vacuum moveri intelligimus vel in vacuo esse, in quo nihil est neque movetur, ne ipsum quidem quod illic movetur ibique est. Ubi quoque densatio fit et rarefactio, oportet, non minus quam ubi translatio fit, partem parti cedere et consequenter corpus corpore trudi in eodem loco; id non est possibile, nisi sit spacium a corporibus distinctum, successive unum atque alterum recipiens. In spacio vero in quo nihil esse videtur, aër certe est; inter aërem vero atque corpus sensibilibus, nihil physi-</p>	<p>se affermiamo che il colore è senza il sostrato sostanziale, senza il sapore e le altre cose. Dicendo, analogamente, che il vuoto è uno spazio senza corpo, cioè quello spazio contenente al di là del corpo contenuto, non ne segue, certo, che la voce, il punto e il vuoto siano la stessa cosa, perché la voce e il punto non sono spazi, in cui possa essere qualche corpo.</p> <p>Aristotele non può certo negare che sia un unico e medesimo spazio, quello in cui era l'acqua ed ora è il cubo. Cosa sarà quello quando né l'aria né il cubo vi siano? In che modo sarà definito? In che modo sarà chiamato? Perché non si dirà vuoto? Se esso non fosse, il corpo non avrebbe certamente dove poter succedere al posto di un altro corpo, né avrebbe il luogo da cui allontanarsi per cedere il suo posto ad un altro corpo. Nulla infatti si muove verso dove è qualcos'altro, ma verso quel luogo dal quale qualcos'altro recede, poiché il cubo immerso nell'acqua non è nello spazio in cui è, ma in cui era l'acqua e dove non è nulla. Se invece vi fosse qualcos'altro, lo stesso cubo non potrebbe esservi. Perciò, qualsiasi cosa si muova, per dove mai si muove, se non per il vuoto, come attraverso uno spazio in cui non è nient'altro? Non intendiamo, di sicuro, che si muova attraverso un vuoto o che sia in un vuoto in cui non è nulla e nulla si muove, persino esso stesso che li si muove ed è. Anche</p>	<p>se affermiamo che il colore è senza il sostrato sostanziale, senza il sapore e le altre cose. Dicendo, analogamente, che il vuoto è uno spazio senza corpo, cioè quello spazio contenente al di là del corpo contenuto, non ne segue, certo, che la voce, il punto <u>siano la stessa cosa del vuoto</u>, perché <u>quelli</u> non sono spazi, in cui possa essere qualche corpo.</p> <p>Aristotele non può certo negare che sia un unico e medesimo spazio, quello in cui era l'acqua e ora è il cubo. Cosa sarà quello quando né l'aria né il cubo vi siano? In che modo sarà definito? In che modo sarà chiamato? Perché non si dirà vuoto? Se esso non fosse, il corpo non avrebbe certamente dove poter succedere al posto di un altro corpo, né avrebbe il luogo da cui allontanarsi per cedere il suo posto a un altro corpo. Nulla infatti si muove verso dove è qualcos'altro, ma verso quel luogo dal quale qualcos'altro recede, poiché il cubo immerso nell'acqua non è nello spazio in cui è, ma in cui era l'acqua e dove non è nulla; <u>se però</u> vi fosse qualcos'altro, lo stesso cubo non potrebbe esservi. Perciò, qualsiasi cosa si muova, per dove mai si muove, se non per il vuoto, come attraverso uno spazio in cui non è nient'altro? Non intendiamo, di sicuro, che si muova attraverso un vuoto o che sia in un vuoto in cui non è nulla e nulla si muove, perfino esso stesso che li si muove ed è. Anche dove avvengono la condensazione e la rarefazio-</p>